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Abstrakt:

Hlavním tématem této práce je dokončování ozubených kol. Práce je rozdělena

na několik částí. První část je věnována výrobě ozubených kol a jednotlivým operacím.

V druhé části se tato práce věnuje dokončování ozubených kol a podrobnému popisu

konkrétních metod. Třetí část se zabývá řeznými kapalinami pro výrobu a dokončování

ozubených kol. Na konci této práce jsou vytvořeny tabulky na drsnost, přesnost povrchů

a konkrétní použité materiály.

Abstract:

The main topic of this thesis is finishing of gears. The work is divided into several

sections. The first part is dedicated to production of gears and component operations.

In the second part, this thesis deals with finishing of gears and detailed description of

specific methods. The third part deals with cutting fluids for the production and the

finishing. At the end of this work, there are the tables including roughness, surface

accuracy and specific materials used.
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Použité zkratky a symboly:

Značení Legenda Jednotka

l Minimální délka zdvihu m

m Modul ozubení mm

z Počet zubů -

CBN Kubický nitrid boru -

D Průměr nástroje na hlavách zubů m

Fc Šířka nástroje m

Fg Šířka obrobku m

L1 Délka vratného pracovní záběru m

Lc Délka zubů ševingovacího kola m

Lg Délka zubů obráběného ozubeného kola m

Nč Počet zubů čelního ozubeného kola -

Nh Počet zubů honovacího kola -

PECH Pulsní elektrochemické honování -

Ra Drsnost µm

RCF Rolling contact fatigue -

ε Diagonální úhel °

η Úhel nastavení °

φč Rotační pohyb obrobku [rad·s-1]

φh Rotační pohyb honovacího kola [rad·s-1]

Ψc Rozteč šroubovice ševingovacího kola °

ψ g Úhel sklonu šroubovice pracovního ozubeného kola °
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ω Stoupání šroubovice °

ωč Úhlová rychlost čelního ozubeného kola [rad·s-1]

ωh Úhlová rychlost honovacího kola [rad·s-1]

βo, β Sklon zubů °

Σ Úhel zkřížení os °
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1. ÚVOD

Ozubená kola slouží ve strojírenství jako neprokluzující mechanický přenos

otáčivého a přímočarého pohybu z jedné hřídele na druhou. Používají se pro převody se

stálým poměrem a s malou osovou vzdáleností. Čelní ozubená kola mají nízkou

hmotnost, hlučnost a velký převodový poměr. Požadavky na kvalitu ozubených kol a

jejich únosnosti a hlučnosti jsou vyšší a vyšší, proto je potřeba po výrobě ozubeného kola

dokončovacích operací, které zlepší vlastnosti ozubených kol. [1] [8]

Obrázek 1. Typy ozubených kol [2]
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2. Výroba ozubených kol

Výroba ozubených kol je složitý technologický proces. Avšak ozubená kola jsou

nezbytnou součástí, jelikož ve většině převodových mechanizmů se používají ozubená

kola.

Ozubená kola se dají vyrábět několika způsoby. Prvním způsobem je netřísková

výroba, mezi kterou se řadí například kování nebo odlévání. Druhou možností je třísková

metoda, která je nejčastější. Mezi třískové obrábění patří frézování, obrážení a

protahování. Můžeme obrábět čelní kola a hřebeny se šikmými nebo přímými zuby,

šneková kola a šneky, kuželová kola se šikmými, přímými nebo zakřivenými zuby.

Dosahovanou přesnost a následné dokončování ovlivňuje několik faktorů. Hlavními

faktory jsou stroj, nástroj, řezné podmínky, použitá řezná kapalina a upnutí nástroje. [3]

[4]

Rozdělení výroby třískové metody

- Frézování

o Kotoučovou frézou dělícím způsobem

o Stopkovou frézou dělícím způsobem

o Odvalovací frézou

- Obrážení

- Protahováním

2.1. Frézování kotoučovou a stopkovou frézou dělícím

způsobem

Při frézování ozubených kol se používá kotoučová nebo stopková (čepová) fréza,

obě frézy jsou tvarové neboli modulové. Nazývají se tak, protože na konkrétní ozubené

kolo je potřeba konkrétní tvarová fréza. To znamená, že na určité ozubené kolo o daném

modulu a počtu zubů, potřebujeme frézu, která svým tvarem přesně odpovídá zubové
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mezeře. Avšak většinou se používá pro určité rozpětí zubů jen jeden nástroj. Pro

konkrétní počty zubů existuje sada fréz, která je pro každý modul. Tyto sady obsahují 8,

15 nebo 26 fréz pro jeden modul podle požadované přesnosti. Tyto sady jsou rozděleny

v následující tabulce. Používají se takto z důvodu hospodárnosti. [3] [5]

Tabulka 1. Rozdělení fréz podle počtu zubů [5]

Z

Počet členů v sadě

z

Počet členů v sadě

26 15 8 26 15 8

Číslo frézy Číslo frézy

12 1 1
1

26 a 27 5
5

5
13 1 1/2 1 1/2 28 a 29 5 1/4

14 2 2

2

30 a 31 5 1/2
5 1/2

15 2 1/2
2 1/2

32 až 34 5 3/4

16 2 3/4 35 až 37 6
6

6
17 3

3

3

38 až 41 6 1/4

18 3 1/4 42 až 46 6 1/2
6 1/2

19 3 1/2
3 1/2

47 až 54 6 3/4

20 3 3/4 55 až 65 7
7

7
21 4

4

4

66 až 80 7 1/4

22 4 1/4 81 až 102 7 1/2
7 1/2

23 4 1/2
4 1/2

103 až 134 7 3/4

24 a 25 4 3/4 135 až ∞ 8 8 8

Ozubení obrábíme na univerzálních konzolových frézkách, které mají dělící

přístroj. Dále obrábíme na speciálních frézkách pro tvarové frézování.

Při frézování jak čepovou, tak i kotoučovou frézou volíme řeznou rychlost 10 až

20 m.min-1, podélný posuv volíme 70 až 180 mm.min-1.

Při frézování kotoučovou frézou o daném modulu koná fréza hlavní řezný pohyb,

stůl s obrobkem vykonává pohyb proti otáčení frézy. Potřebný dělící pohyb zajišťuje

dělící přístroj, kde je upnut obrobek. Při začátku obrábění je fréza na patní kružnici

obráběného kola.

Frézování zubu závisí na modulu. U malých modulů frézujeme mezeru mezi zuby

na jeden záběr a u větších modulů frézujeme většinou na dva záběry. Jeden je hrubovací

a druhý je na čisto. Obrobek vždy otočíme o jeden zub a frézujeme další mezeru, dokud

není vyfrézované celé kolo. Při frézování přímého ozubení musí osa kotoučové frézy být
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rovnoběžná s osou obrobku. V případě šikmého ozubení musí být kotoučová fréza

mimoběžná s osou obrobku o úhel stoupání. [3] [5]

Obrázek 2. Frézování ozubení kotoučovou frézou dělícím způsobem [5]

Obrázek 3. Frézování stopkovou frézou dělícím způsobem [6]

Dělící metoda není úplně přesná, jelikož vznikají nepřesnosti díky dělícímu

přístroji, kdy mohou vzniknout chyby na dělícím kruhu, dále chyba obsluhy nebo další.

Takto vyrobená ozubená kola se po sobě nepřesně odvalují. Přesnost se nachází

v rozmezí IT9 až IT10, Ra = 1,6 až 3,2 µm. [3] [5]
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Možnosti dělení

- Přímé: dělící kotouč nalícovaný na vřeteni, typicky 24 dílů nebo dělící deska se

západkou a dílky po obvodu

- Nepřímé jednoduché (převodové): dělení probíhá na jednom dělícím kruhu

dělících dírek a využívá šroubového převodu děličky (šnek a šnekové kolo)

- Nepřímé složené (převodové nepřímé): dělení pracuje na dvou kruzích dělících

dírek

- Diferenciální dělení: používá se v případě, že nestačí počet dírek na dělícím

kotouči (typicky prvočísla) a tato diference (rozdíl) se opraví natáčením anebo

odtáčením dělící desky vůči otáčení dělící kliky. Diferenciální dělení je docela

zajímavé téma na samostatný článek.“ [5]

2.2. Frézování odvalovací frézou

Při frézování odvalovacím způsobem se fréza otáčí kolem své osy, vykonává řezný

pohyb a obrobek se otáčí kolem své osy (Obr. 4). Zuby frézy jsou podsoustruženy a fréza

má tvar šroubu. Odvalovací frézy jsou v několika provedeních a dělí se na jednochodé a

vícechodé. Odvalovacím způsobem se dá vyrábět pouze evolventní ozubení. Výroba

ozubení je plynulá, to znamená, že je rychlejší než frézování. Avšak největší výhodou

výroby ozubených kol odvalováním je, že jedním nástrojem konkrétního modulu může


[…]


schopnost. Jedná se například o grafit a sirník molybdenu.

Organické sloučeniny jsou na bázi síry, fosforu či chloru. Vytvářejí vrstvu

kovových mýdel, díky čemuž zlepšují mazací účinek.
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 Mastné látky jsou například oleje nebo syntetické estery. Zlepšují přilnavost

oleje ke kovu a mazací účinky.

4.4. Syntetické kapaliny

Mají výborné mazací i chladící schopnosti. Jedná se o rozpouštědla, která ve

vodě emulgují. Řadíme je mezi hospodárné kapaliny, odvádějí teplo a mají

jednoduchou přípravu. V těchto kapalinách je možné rozpustit oleje, tím vznikají

polysyntetické kapaliny, které mají výborné mazací vlastnosti. [32]

Tabulka 6. Materiály pro dokončovací operace

Materiál Vlastnosti Pro materiály
Použití v

metodách

Umělý korund
(Al2O3)

Vysoká tvrdost, křehkost
oceli, temperované
litiny, tvrdé bronzi,

kalené oceli

Broušení,
honování,
lapování,

ševingování

Karbokorund (SiC)
vysoká pevnost, vysoká

tvrdost

měkké oceli, litiny,
slitiny hliníku,
slitiny mědi,

Broušení,
honování,
lapování,

ševingování

Karbid Boru (B4C)
vysoká tvrost, vysoká

chemická odolnost

tvrdé materiály,
slinuté karbidy,

rychlořezné oceli
Lapování

Diamant

lehký, vysoká tvrdost,
dobrá tepelná vodivost,
nižší tepelná odolnost,

vyšší chemická odolnost

slinuté karbidy,
rychlořezné oceli

Broušení,
honování,
lapování,

ševingování

Kubický nitrid boru
(CBN)

syntetický, vysoká
tvrdost, vysoká chemická

stálost, vysoká tepelná
odolnost, lehký

zušlechtěné kalené
oceli, slinuté

karbidy,
rychlořezné oceli

Broušení,
honování,
lapování,

ševingování

Jemnozrnná
perlitická nebo
feritická litina

menší tvrdost, dobré
mechanické vlastnosti

mědi, měkké oceli Lapování

Tvrdě chromované
nástroje

vysoká tvrdost, odolnost
proti opotřebení

tvrdé materiály Lapování
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5. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo shrnout metody dokončování ozubených kol, a to i

v automobilovém průmyslu. V úvodu práce lze najít rozdělení ozubených kol a jejich

použití. Dále pak jejich výrobu s využitím jednotlivých metod jako jsou frézování,

obrážení a protahování, které byly podrobněji popsány v první třetině této práce.

Zbývající část je rozdělena na čtyři skupiny dokončovacích metod. Na ševingování,

honování, broušení a poslední způsob, kterým je lapování.

Ševingování je dokončovací operace pro nekalená kola nebo pro kola po cementaci

před kalením. Je zapotřebí přesného ševingovacího kola pro dané moduly, takže tato

metoda se používá především v hromadné výrobě, kvůli vyšším nákladům na přesnost

ševingovacího kola. Dosahuje se vcelku dobré kvality.

Honování je v podstatě speciální druh ševingování. Používá se však pouze pro

kalená kola okamžitě po kalení. Je schopné dokončit ozubená kola jakékoliv tvrdosti, díky

použití abrasivních materiálů. Při honování šnekovým kolem, je možné jedním šnekem

honovat více ozubených kol o různých modulech, což má za následek snížení nákladů. Je

možné používat i při malosériové výrobě.

Broušením ozubených kol se dosahuje různých přesností. Pro broušení dělícím

způsobem je drsnost povrchu horší, což je zapříčiněno opotřebováním brusného

kotouče nerovnoměrným způsobem. Tento způsob je také dražší, ale velice produktivní,

takže se spíše používá v hromadné výrobě. Ostatní způsoby broušení jsou už velice

přesné a dosahují vysoké přesnosti povrchu. Tato metoda se používá především

v hromadné a sériové výrobě. Jelikož se většinou po každém broušení zubové mezery

musí brusný kotouč zarovnat, následkem je zvýšení nákladů.

Lapování se používá pro tepelně zpracovaná kola. Dosahuje se vysoké přesnosti

povrchu, avšak ozubená kola pro lapování musí být vyrobena co nejpřesněji, jelikož

lapováním se nedá upravovat tvar. Používá se litinových kol, která zabírají s obráběným

kolem za přísunu brusiva. Tento způsob je hospodárný a může se používat i

v malosériové výrobě. Dosahuje se i malých výrobních časů.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV TECHNOLOGIE
OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A

METROLOGIE

DOKONČOVÁNÍ OZUBENÝCH KOL - 46 -

V tabulce č. 5 jsou uveden jednotlivé drsnosti a přesnosti povrchů ozubených kol

pro jednotlivé metody. Z této tabulky je vidět, že nejlepší drsností povrchu se dosahuje

metodou broušení a lapování.

Jednotlivé materiály a jejich vlastnosti jsou zobrazeny v tabulce č. 6. Pro každý

materiál jsou uvedeny i jednotlivé metody použití.

Z mého pohledu je nejlepší variantou dokončování ozubených kol buďto broušení

nebo lapování. Těmito metodami a jejich dílčími způsoby dosahujeme vysokých

přesností a malých drsností povrchu. Pro dokončování jednotlivých kusů bych volil

lapování, avšak pro dokončování více kusů bych volil spíše broušení.

Podle mého názoru vývoj dokončování ozubených kol směřuje stále dopředu a

dosahuje se vyšších přesností povrchu a lepších drsností. Nejvíce však půjde dopředu

vývoj materiálů a podle toho se bude odvíjet dokončování ozubených kol.
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