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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokončování ozubených kol
Jméno autora: Daniel Piskač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Vítězslav Rázek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní (FS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kromě dokončování ozubených kol se student věnuje i metodám výroby ozubených kol, což je vhodné pro objasnění
principů výroby ozubení z nichž vychází i metody dokončování ozubených kol.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při zpracování práce prokázal schopnost samostatně řešit vysoce specializovanou problematiku přehledně a v širším
kontextu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je pouze drobných nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výrobní metody ozubení protahováním a tvářením nejsou v práci dobře objasněné, ale vzhledem k tématu práce se nejedná
o nedostatek.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadaný ´kol, přehledně uvádí jednotlivé metody. Tyto pak porovnává z hlediska principů,
technologických možností, dosahovaných parametrů přesnosti, drsnosti povrchů i dalších charakteristik kvality
povrchové vrstvy. Rovněž provedl vyhodnocení i možnosti uplatnění metod dokončování pro různé typy
ozubených kol i pro různé druhy výrob.

Otázky:

Při frézování přímého ozubení dělicím způsobem (str. 13) musí být osa kotoučové frézy rovnoběžná s osou
obrobku?

Je přesnost výroby ozubení frézováním dělicím způsobem ovlivněna nástrojem?

Použití syntetické pryskyřice v nástroji pro honování – upřesnit?

Brousicí šnek se zrnitostí 38% (str. 39)? Jak se hodnotí zrnitost brousicích nástrojů?

Emulzní kapaliny (str. 43) – jaké jsou používané koncentrace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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